A cogitat; atque pauertatim festucas inter se luto velut glutine quodam colligans, pullos in ipso nido enutrit: quorum si quis oculos expungat, a natura medicam quamdam artem accepit, per quam suæ prolis visum ad sanitatem reducit. Hæc te commoneant, ut ne ad maleficia convertare propter paupertatem; neve in gravissimis calamitatibus, omni spe abjecta, otiosus ac iners maneat: sed ad Deum confugias, qui si hirundini tanta largitur, quanto majora iis qui ipsum toto corde invocant, concessurus est? Halcyon avis marina est. Hæc depositis in ipsa arena ovis, secundum ipsa littora fetificare solet: et circa mediam fere hiemem pullos excludit tum, cum mare multis et violentis ventis ad terram alliditur. Attamen consopiantur venti omnes, quiescunt æquorei fluctus per septem dies, quibus halcyon ovis incubat. Nam totidem diebus solum pullos excludit. Cum autem et victu ipsis opus est, alios septem dies ad pullorum incrementum Deus munificentissimum minimo huic animali præstitit. 76 Quamobrem et omnes nautæ hoc sciunt, disque illos appellat halcyoneos. Res illæ per Dei in bruta providentiam sancitæ sunt et ordinatæ, ut tu his incitatus, ea quæ ad tuam salutem pertinent, a Deo exposcas. Quid tua causa, qui factus es ad Dei imaginem, etiam præter expectationem fieri non possit, cum aviculæ adeo exiguæ gratia, vastum et horrendum mare in media hieme quiescere jussum, detineatur ac frenetur?

C 6. Ferunt turturem a conjuge separatam, nunquam cum alio inire societatem, sed viduam permanere: utpote quæ, ob prioris conjugis memoriam, alterius conjugium abnuat. Audiant mulieres, quomodo vel apud bruta animalia, frequentium nuptiarum dedecori anteponatur viduitatis pudicitia honestasque. Aquila in educanda prole iniquissima est. Etenim ubi pullos duos exclusit, horum alterum dejicit in terram, ac pennarum verberibus protrudit: alterum autem dumtaxat assumptum pro suo habet; atque quem genuit, propter victus comparandi difficultatem abdicat. Sed, ut aiunt, perire huic non sinit ossifraga: imo ipsum susceptum una cum propriis suis pullis educat. Tales sunt parentes illi, qui paupertatis prætextu infan-

(66) Sic quinque mss. e nostris præter Combef. Editio vero βρέξασα. Quod aliquanto ante ait Basilus, ciconiis cornices peregrinationum comites et tanquam satellites adungi, de eo aliter sentire Aristotelem docet idem ille quem jam nominavi Petrus Petitus. Legas velim ejus opusculum lib. iv, cap. 17.

(67) Colb. secundus φύσεως ἰατρείαν. Mox Reg. sextus εἰς κακουρ.

(68) Reg. sextus εἰ χελιδόνι ταῦτα χαρίζεται.

(69) Editio Basil. cum multis mss. νοσσεύειν... νοσσεύει. Editio Paris. νοσσεύειν... νοσσεύει. Infra Budl. μόναις ἐκλέπει τοὺς.

(70) Codices duo ἄλλας ἑπτὰ ἡμέρας. Quando sermo est de halcyone, maculam tollere conabor ex eo

D loco, quo Ambrosius de hac ipsa ave loquitur, levem quidem illam, sed quæ tamen negotii aliquid facescere possit rudioribus. Ubi ergo legimus lib. v in Hexaem. cap. 13, num. 40, Placidium ventis stat mare, donec ova foveat halcyone sua, legendum censo, donec ova foveat halcyon sua. Illud Basilii, ἡσυχάζει δὲ κύμα θαλάσσιον ὅταν ἀλκυῶν ἐπωάζῃ, ad verbum, ut vident omnes, expressit Ambrosius.

(71) Nonnulli mss. ἀλκυοντίδας τὰς.

(72) Colb. secundus γαλήνην ἔχειν.

(73) Codices non pauci ἐξαγῶν. Ibidem Reg. quintus ἕτερον ἄγων εἰς.

(74) Reg. quintus ἀποσπασάμενος.

(75) Editio cum Colb. secundo γονέων οἱ σκληροί, sed illud, οἱ σκληροί, deest in septem mss., nec di-

les exponunt, aut etiam in patrimonio distribuendo iniquissimi sunt erga liberos. Quemadmodum enim cuique, ut esset, ex æquo tribuere, ita æquum est, ut eis vitæ agendæ facultatem pari æqualique ratione suppeditent. Cave imiteris earum avium quibus unguis adunci sunt, crudelitatem : quæ ubi viderint suos fetus jamjam volatui maturos, alis eos verberantes, ac expellentes, ex nido eiciunt, ac deinceps nullam eorum curam suscipiunt. Laudandus est cornicis in suos pullos amor, quæ ipsos jam volantes comitatur, alimoniamque subministrans, illos diutissime enutrit. Multis avium generibus ad conceptum nihil opus est copula marium : sed in aliis generibus edita citra coitum ova, infecunda sunt. Ferunt autem sine coitu ut plurimum parere vultures, licet maxime longævus : quippe quibus vita ad centum usque annos plerumque protendatur. Id velim notatum et observatum ex alitum historia : ut si quando nonnullos videris mysterium nostrum irridere, quasi fieri nequeat, et quasi sit a natura alienum, ut virgo, virginitate ejus intemerata permanente, pepererit, veniat in mentem tibi, Deum, cui per prædicationis stultitiam credentes salvos facere libuit\*, innumera incitamenta, ab ipsa natura desumpta, ad fidem rebus stupendis conciliandam in antecessum proposuisse.

7. *Producunt aquæ reptilia animarum* 77 *viventium, et volatilia volantia super terram, secundum firmamentum cæli.* Jussa sunt super terram quidem volare, propterea quod omnibus alimentum terra subministret : *Secundum firmamentum autem cæli,* propterea quod, ut ante diximus, aer hoc loco appelletur cælum, ceu οὐρανός, videlicet a verbo ὀραῖσθαι, quod est *videri*. Quin et firmamentum dicitur, ideo quod aer ille, qui nostro capiti imminet, æthereo corpori comparatus, quodammodo densioris sit coagmenti, magisque ob exhalationes ab imis locis ascendentes constringatur. Habes igitur cælum exornatum, terram decoratam, mare propriis fetibus exuberans, aerem avibus refertum, iisque ipsum pervolantibus. Hæc omnia quæ Dei præcepto e nihilo in lucem edita sunt, et reliqua quæ nostra oratio nunc prætermisit, diuturniorem in his moram declinans, ut ne modum excedere videatur, tu tecum, utpote studiosus, reputans, et Dei in omnibus sapientiam addiscens, ne unquam